
 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить стоимость обучения по программе высшего образования - 

программе магистратуры для поступающих на первый курс в 2026/2027 

учебном году в соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу. 

2. Установить стоимость обучения по программам высшего образования - 

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров  

в аспирантуре для поступающих на первый курс в 2026/2027 учебном году  

в соответствии с приложением № 2 к настоящему приказу. 

3. Установить стоимость обучения для лиц, зачисляемых  

в НИЦ «Курчатовский институт» – ВИАМ в порядке перевода из других 

образовательных организаций, в порядке перевода внутри НИЦ «Курчатовский 

институт» – ВИАМ и в порядке восстановления ранее отчисленных  

из НИЦ «Курчатовский институт» – ВИАМ, в размере стоимости обучения, 

установленного для обучающихся первого курса. 



2 

 

4. Стоимость обучения лиц, зачисленных до 01.01.2026 и обучающихся  

в НИЦ «Курчатовский институт» – ВИАМ по программам высшего 

образования, установить на уровне заключенного с обучающимся договора  

об оказании платных образовательных услугах. 

5. Установить стоимость обучения по дополнительным образовательным 

программам – программам повышения квалификации, реализуемых  

НИЦ «Курчатовский институт» – ВИАМ в 2026 году, в соответствии  

с приложением № 3 к настоящему приказу. 

6. Стоимость обучения по дополнительным образовательным 

программам – программам повышения квалификации, разработанным 

по индивидуальному заказу организаций, формируется на принципе полного 

возмещения затрат за оказание данных услуг, при котором стоимость 

складывается на основе стоимости затраченных на ее осуществление ресурсов. 

7. Приказ от 29.10.2025 № 379 признать утратившим силу. 

8. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2026. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на начальника Управления «Научно-образовательная деятельность» 

Свириденко Д.С. и директора Департамента «Финансы и экономика» 

Матвеенко Е.Н. в части касающейся. 

 

 

Генеральный директор                              С.В. Яковлев  



3 

 

Приложение № 1  

к приказу от 19.12.2025 г. № 442 

 

Стоимость обучения  

по программе магистратуры НИЦ «Курчатовский институт» – ВИАМ 

 

Шифр 

направления 

подготовки 

Наименование 

направления 

подготовки 

Форма 

обучения 

Стоимость 

обучения c НДС по 

ставке, 

установленной 

законодательством,  

за 1 учебный год, 

руб. 

Полная стоимость 

обучения c НДС по 

ставке, 

установленной 

законодательством, 

руб. 

22.04.01 

Материаловедение 

и технологии 

материалов 

очная 135 000 270 000 

22.04.01 

Материаловедение 

и технологии 

материалов 

очно-

заочная 
80 000 192 000 

 

 

Начальник управления 

«Научно-образовательная деятельность»           Д.С. Свириденко 

 

Начальник отдела № 650 

«Учебный центр»               А.С. Власюк 

  



4 

 

Приложение № 2  

к приказу от 19.12.2025 г. № 442 

 

Стоимость обучения  

по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» - ВИАМ 

 

Шифр 

научной 

специальности 

Наименование 

научной 

специальности 

Форма 

обучения 

Стоимость 

обучения c НДС  
по ставке, 

установленной 

законодательством, 

за 1 учебный год, 

руб. 

Полная стоимость 

обучения c НДС  

по ставке, 

установленной 

законодательством, 

руб. 

2.6.1. 

Металловедение и 

термическая 

обработка 

металлов и 

сплавов 

очная 80 000 320 000 

2.6.11. 

Технология и 

переработка 

синтетических и 

природных 

полимеров и 

композитов 

очная 80 000 320 000 

2.6.17. Материаловедение очная 80 000 320 000 

 

 

Начальник управления 

«Научно-образовательная деятельность»    Д.С. Свириденко 

 

И.о. начальника отдела № 644 

«Аспирантура»        А.С. Власюк 

 

  



5 

 

Приложение № 3  

к приказу от  19.12.2025 г. № 442 

 

Стоимость обучения 

по дополнительным образовательным программам - программам повышения 

квалификации, реализуемых НИЦ «Курчатовский институт» - ВИАМ 

в 2026 году 

№ 

п/п 
Наименование программы 

Продолжительн

ость обучения, 

часов / дней 

Стоимость 

обучения одного 

человека руб.  

с НДС по ставке, 

установленной 

законодательством 

1.  

Аддитивные технологии производства 

деталей из металлических материалов, 

синтезированных методом селективного 

лазерного сплавления 

40 / 5 64 000 

2.  

Аналитический контроль химического 

состава металлов и сплавов 

авиационного назначения в условиях 

современного производства 

40 / 5 55 000 

3.  

Интеллектуальная собственность: 

результаты интеллектуальной 

деятельности и средства 

индивидуализации 

16 / 2 30 000 

4.  

Использование цифровых инструментов 

в области управления правами на 

результаты интеллектуальной 

деятельности 

16 / 2 30 000 

5.  

Клеи, герметики, резины, компаунды. 

Современные разработки и технологии 

производства 

40 / 5 55 000 

6.  

Коррозия и современные методы 

противокоррозионной защиты металлов 

и сплавов 

40 / 5 57 000 

7.  

Коррозия, старение и биоповреждение 

материалов и сложных технических 

систем в условиях воздействия 

атмосферных факторов  

40 / 5 57 000 



6 

 

№ 

п/п 
Наименование программы 

Продолжительн

ость обучения, 

часов / дней 

Стоимость 

обучения одного 

человека руб.  

с НДС по ставке, 

установленной 

законодательством 

8.  

Материалы нового поколения на основе 

и с применением РМ и РЗМ и 

инновационные технологии их 

переработки 

40 / 5 64 000 

9.  

Металлические материалы 

авиационного назначения, технологии 

их получения и методы исследования и 

испытания 

40 / 5 55 000 

10.  
Методы механических испытаний 

материалов авиационного назначения 
40 / 5 55 000 

11.  

Методы электронной микроскопии для 

исследования структуры и свойств 

материалов 

40 / 5 55 000 

12.  
Неметаллические композиционные 

материалы нового поколения 
40 / 5 55 000 

13.  

Неразрушающие методы контроля и их 

применение в авиационной 

промышленности 

40 / 5 55 000 

14.  
Новые материалы и технологии для 

лакокрасочных покрытий 
40 / 5 55 000 

15.  

Поверхностная, термическая и химико-

термическая обработка и защитные 

покрытия для деталей авиационной 

техники 

40 / 5 64 000 

16.  
Применение термического анализа при 

исследовании свойств материалов 
40 / 5 55 000 

17.  

Применение фрактографического 

анализа при исследовании характера 

разрушения деталей ГТД 

40 / 5 55 000 

18.  

Система менеджмента качества 

испытательных лабораторий (центров), 

аккредитованных в национальной 

системе аккредитации и системе 

сертификации Росавиации 

24 / 3 40 000 

19.  

Технологии и оборудование сварки и 

пайки современных металлических 

материалов 

40 / 5 55 000 

20.  Технологии ремонта изделий из ПКМ 40 / 5 60 000 



7 

 

№ 

п/п 
Наименование программы 

Продолжительн

ость обучения, 

часов / дней 

Стоимость 

обучения одного 

человека руб.  

с НДС по ставке, 

установленной 

законодательством 

21.  
Технологии точного литья авиационной 

продукции 
40 / 5 64 000 

 

 

Начальник Управления 

«Научно-образовательная деятельность»           Д.С. Свириденко 

 

Начальник отдела № 650 

«Учебный центр»             А.С. Власюк 

 


